Российская Федерация

Курская область Медвенский район

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЧЕРМОШНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РЕШЕНИЕ

       17.05.2022 года                                                 28/91
от  ________________________                      №_____

О результатах оценки эффективности налоговых льгот
В соответствии c постановлением Администрации Чермошнянского сельсовета Медвенского района от 10.07.2017 № 62-па «Об утверждении порядка оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот», Собрание депутатов Чермошнянского сельсовета Медвенского района РЕШИЛО:
1.Утвердить результаты оценки эффективности налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами Администрации Чермошнянского сельсовета Медвенского района за 2021 год согласно приложению к настоящему решению.

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Собрания депутатов                                              М.Ф.Полякова
Глава Чермошнянского сельсовета                                             И.Н.Кособродова
Утверждено

решением Собрания депутатов

Чермошнянского сельсовета

Медвенского района

от 17.05.2022 № 28/91

Результат проведения оценки эффективности налоговых льгот Чермошнянского сельсовета Медвенского района за 2021 год

В соответствии с Постановлением Администрации Чермошнянского сельсовета  Медвенского района от 10.07.2017 № 62-па «Об утверждении порядка оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот» проведена оценка эффективности льгот.

Оценка эффективности Налоговых льгот по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот, предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот (налоговых расходов), сокращения потерь бюджета поселения.

На территории Чермошнянского сельсовета налоговые льготы установлены решением Собрания депутатов Чермошнянского сельсовета Медвенского района от 14.02.2013 №36/195 «О предоставлении налоговых льгот по уплате земельного налога и налога на имущество физических лиц отдельным категориям граждан налогоплательщиков Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области» и решением Собрания депутатов Чермошнянского сельсовета Медвенского района от 04.09.2014 №50/252 «О предоставлении налоговых льгот по уплате земельного налога и налога на имущество физических лиц отдельным категориям налогоплательщиков»

Среди получивших льготу в виде освобождения от уплаты налога:
- члены добровольной пожарной дружины ДПД;

- многодетные семьи, воспитывающие восемь и более детей.
Налоговые льготы (налоговые расходы) были предоставлены на общую сумму 11 тыс. рублей, в том числе ДПД 2 тыс.рублей и многодетные 9 тыс.рублей.
Учитывая, что предоставление налоговых льгот (налоговых расходов) направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку социально незащищенных категорий граждан, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.
Таким образом, налоговые льготы (налоговые расходы), предоставляемые отдельным категориям, в виде полного освобождения от уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц признаются эффективными и не требующими отмены.
В случае недопущения в дальнейшем ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для перечисленных категорий граждан, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.

Таким образом, налоговые льготы (налоговые расходы), предоставляемые отдельным категориям, в виде полного освобождения от уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц признаются эффективными и не требующими отмены.
В случае недопущения в дальнейшем ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для перечисленных категорий.
РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ

Эффективности налоговых льгот и пониженных ставок (налоговых расходов) в Чермошнянском сельсовете Медвенского района

	№ п/п
	Вид льгот
	Целевая категория льготы (пониженной ставки) полное освобождение
	Результат оценки эффективности, тыс.руб

	1
	ДПД
	Полное освобождение
	2,0

	2
	многодетные семьи, воспитывающие восемь и более детей
	Полное освобождение
	9,0

	ВСЕГО:

	11,0